# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

P. 1-3 nebst Inventarium

**Gerson, Jean**

**[Straßburg], 1488**

De absolutione defuncti carthusiensis

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

laboraret. Signat autē eos qui pressura tribulationū vel p̄secutionū, quib⁹ in p̄n tiecclesia grauas, pusillanimitate titubāt querentes consolatōem que solū in futu⁹ plene promittit. **Vñ** vos autē cōtrista bim⁹ sed tristitia vestra vertet in gaudiū. **H**ecibi Igit⁹ hoc exēplo erudit⁹ / rogem⁹ in spiritu hūilitatis ⁊ animo contrito ob nicius patrē misericordiaꝝ / dñm nostrū vt si propter delicta nostra q̄ penas acerbissimas demeruerūt flagellari nos decre uerit saltē misericorditer corripiat / cōser uans animas nostras ab om̄i murmurationis ⁊ impatientie piculo. quaten⁹ in p̄ senti castigati salubriter ⁊ nō mortificati digni simus qui in eterna beatitudine cū sanctis om̄ibus cōsolemūr. Amen.

**D** *De absolutōne de functi carthusien⁹.*

**E**qui⁹ responsio ad interrogatiōne carthusiensī aliquorūz  
Ad videndū si defunctus pos sit absolui sicut dici fieri apō carthusien⁹ / dū in buhūatio celebrat. Hota ri potest distinctio magistral⁹ ⁊ quadru plex potest intelligi ab solutio. **Q**uedā est sacramentalis in foro conscientie. **Q**uedā iuridicalis in foro ecclesie. **Q**uedā satisfactoria. **Q**uedā deprecatoria. **C**onstat q̄ defunctus nō potest absolui sacramentaliter sicut nec potest confiseri quoniā a mortuo perit confessio ⁊ ad hoc potest reduci illud dictū perit quodcūq; ligauerū sup terrā ū. nō dicit sub terra. **R**urſus q̄ si defunctus sit in gloria / nō indiger. Si sit damnatus nō est capax / si sit in purgatorio ipſe alī ſaluabit. **C**onstat p̄terea q̄ defunctus si fuerit excōicatus in foro ecclesie vel exteriori ⁊ penituerit potest ab ſolui ⁊ quo ad corpus ⁊ quo ad animam sicut frequēter practicat. Et in hoc caſu / potest officians dicere absolu te. non in p̄mo / nec in ſequētibus expedit. **C**onstat rurſus / q̄ p̄ modū ſatisfactōis / potest defunctus exiſtēs in purgatorio recipere ſolutōem a pena ſua multiplicit. **U**no modo dum p̄ticularis pſona applicat meritum ſue ſatisfactōis p̄ o defuncio. **A**lio modo dum hoc facit vna cōgregatio p̄ticularis vel caput congregatiōis. **T**ertio modo ſi papavellit cōmunicare de theſau ro ecclesie / p̄ modū indulgentie / quoniā

iſto modo potestas pape ⁊ claves ecclesie poſſunt ſe extendere ad defunctos in purgatorio / ſaltem indirecē cuius declaratō posſet longius extendi / ſed hic omittitur. **F**undamentū datur in articulo ſimboli ſanctorū ſunionē. In quo fundatur valor ſuffragiorū pro defunctis factorū per viuos. **C**onstat deniq; q̄ p̄ modū dep̄cationis ⁊ imp̄etratiōis potest defunctus exiſtens in purgatorio frequēter absolui iuxta doctrinā coem om̄iu doctorum ⁊ vniuersalem ritū ecclesie que p̄ defunctis iſtituit oratōes atq; ſuffragia. **E**t iñ est illa oratio cū ſimilib⁹ / ſolue q̄lum⁹ domīc. **J**urta quē modū ſolutōis / fuit in ecclesia quoridie ſolutiones generales ante missam ⁊ in cōpletorio. dum post cōfiteor dicit. ſolutōem ū. **E**t iſto mo nlla eſt difficultas in predicta obſeruatiōne / carthusien⁹ vel aliorū qui dicuntur ab ſoluere defunctos / ſi non reatetur niſi verbi deprecatorijs. **Q**uia vel intendūt im petrare ſolutōem defuncti p̄ deprecato rem vel etiā p̄ ſatisfactionū ſuāz applicatiōne iuxta tertium membrū. **S**i vero fiat ſolutio p̄ verbū p̄ſentis temp̄is indicatiū modi / vt dicendo ego te ſoluo ū. **P**otest hic loquēdi modus / pie in telligi vel interpretari / tanq; ſit deprecatorius. aut q̄ fiat iuxta ſcōm membrū diſtri ctōis ſolutio quedā iuridicalis de excoicationib⁹ / ſi q̄ forſitan cōtracte ſunt p̄ transgressionē ſtatutorū religionis vel alio modo. **L**ui conſonat quod in q̄rit a circumſtātibus dū corpus debet in huma ri / vultis q̄ ſoluaf. **S**icut etiam apud ſeculares quādoq; nō buymare corpus / niſi ep̄ſcopus vel curatus mādaret ⁊ cre ditores consentirēt. **R**urſus poſſet ad di q̄ ex indulto apostolico. intelligat fieri largitio qdā indulgentiaꝝ. p̄ quas ſolua defunctus a pena / qua ligatus eſt in purgatorio. **H**ed hoc indiger maiori de claratōne / quia nec certū eſt de tali priuilegio vel indulto ſeu de forma eius. **E**t q̄ cauſa mouiſſet papā ad cōcedendū tales indulgentias carthusiensib⁹ plusq; alij q̄uis auſteritas religionis videtur eſſe cauſa rationabilis talis indulti. **E**t p̄ ſcripturā premiſorū / datū eſt intelligi q̄ prior magnus ⁊ cōsequenter alij ſunguntur autoritate legati pape circa ſuos. **E**t iſta p̄ ceſſionē iudico rōnalem / p̄ tollēdis

Q

## De casuū moderata reservatōe

scrupulis/qui plures insurgunt apud timoratos in dei seruicio quā alias. Et ut afflictis p timore dei sua pro sit afflictio. Unde licet defuncti nō sint habiles facere ea que cōmuniter instituūtur pro pēccatione indulgentiarum/ut q̄ cōtribuant ieiunient orant. poteſt tamen papalis auſtoritas concedere ut si p eārū suis viui talia faciant pro quibus dānt indulgentie p̄fiant ipſis. Finit

### Super absoluē

di potestate et qualiter expediat fieri rescrutatōem peccatorum.

**G**lorificate deū q̄ dedit potesta tem talem hos b. Matth. i 4. a Quod verbū q̄uis literalie sic de potestate sanatōis morborū in corpe/tamen principali intelligitur p̄ misteriū/de potestate clauium/soluentiū pestes peccatorū in mente. Hec autē potestas clauū que circa corpus christi mysticū cum membris suis que sunt fideles exerceit: residet in sua plenitudine et fonte apud papā/dē hinc ad prelatos maiores vīq̄ ad minores q̄s curatos appellamus deriuat ordine Jerarchico/diuitius nō humanitus instituto ad edificatiōem ecclie/et salutem populorū/qua christus expediens indicauit. Et quoniā expedit viam penitēcie p claves ecclasticas nec nimis aperiri p cōtemptu/nec improbe coartare sine fructu. Videlicet est p̄cipue de potestate curatōi que quotidie practicat qualiter sit et qualiter nō limitāda iuxta qualitates temporū et locorū et multiplicatiōnem transgressionū et possibilitate remediorū. Qua super re/plateat attendere propositōes/nō declaratiōnes/q̄ sequuntur. Omnis casus qui nō inuenit a curatis remor/censendus est eis concessus in foro consciētie respectu subditorum. Omnis casus cuius reseruatō ad supiorem/vel nō deceret vel nō expedit/curatis est relinquēdus/ Omnis casus pure secretus/ nec scandalifans proximū relinquēdus videt esse curatis. p̄suntim ybi nō est spes maioris immo deterioris effectus/ut quia peccator nunq̄ iret ad prelatū. nec forte noto cuiq̄ (prout sepe fit) auderet cōfiteri. Omnis casus excōmunicatiōis late sententie p hominē/et nominati in banc vē. illā

psonā publice potest a curatis rationabili reseruari. Casus excōmunicatio nū etiam late sententie p iura vel hominē et hoc sub quadam generalitate nulla persona nominata vident posse concedi curatis ut absoluāt cum iniūcta satisfactōne facienda/quātum iura permittunt. et q̄es reipublice. cum cleri p̄iūlegio pati potest. Casus carnalii lapsuum p̄sunt in sexu muliebri ac puerili/ qui secreti sunt. vident curatis dimittendi sub terrore futuri iudicii/cōmixtione brutorum excepta. si nō desperatio timeatur in remittendo. Casus votorum cōmuniū et sepe stultorū cum absolutōne de p̄teritis et cōmutatione pro futuris videntur curatis relinquendi/maxime si sint secreti et si palam inutiles appareat aut modicum fructuosi/possuntēni p̄lati talia cōmittere ratōne potestatis sue supioris et ciuil' que in oī voto ciuilī supponit non excepta sed inclusa. et c. Casus restitutōnū incertarū ac modicū/possunt curatis dimitti/secus i certis secus in magnis p̄cīs/secus in defraudationib⁹ notorijs et scandolosis vēris. Casus heresum occultarū et mentalium. Casus similiter blasphemiarū leui motu ire prolatarū Casus p̄iiorum quotidianorū non iudicariū. Casus fortiliegiorū sine horrore ac lesionē proximorum ac sacramētorū abusione. Casus sacrilegij parui. Casus offenditōis parentum sine lesionis enormitate possunt curatis dimitti. Casus aborsuū vel invētre. vel extra qui vēniūt omnino p̄tentē parentum/dimittendi sunt curatis/maxime si sunt secreti/ nec p̄cīos scandalizant/ quoniā pro talibus nullo modo danda est penitentia grauis/ p̄st̄im publica. Que non pia sed crudel' vbi loquimur est censenda. nec excusat sed accusat hoc loco dicere p̄ datur ad terrorē aliorum. Casus habentes in decretis patrum/suas penitentias limitatas/nō sunt propterē sic semper/ p̄mmo nec frequenter obseruanda p curatos in absolutiōne conferenda quādo secreti sunt. Seclusus de publicis/oportet certe ut penitentiae sunt pro circūstantiis arbitrarie. Tūc usq̄ dimittere penitēte ire in purgatoriū cū parua penitēcia/ quā hic implere vult q̄z cuī magna non implenda ducere